

Số: /KH-UBND

Vinh Tân, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Vinh Tân, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Vinh về việc đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và nhằm tạo không gian môi trường sạch đẹp, gọn gàng, thông thoáng để nhân dân vui xuân đón tết cổ truyền của dân tộc - Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND phường Vinh Tân ban hành kế hoạch tổ chức các nhiệm vụ và hoạt động đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Vinh Tân như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, không để tình trạng tồn đọng rác thải tại các khu dân cư, tuyến đường, lô đất trống, nơi công cộng, các điểm tập kết rác, tập kết xe gom rác trên địa bàn phường;

- Huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân thông qua thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh theo các đợt trên địa bàn nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và làm đẹp cảnh quan đô thị;

- Việc tổ chức các hoạt động vệ sinh trên địa bàn phải triển khai đồng bộ, tập trung giải quyết những vấn đề môi trường, trên cơ sở phối hợp tốt giữa các khối phố, các cơ quan đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các trường học, đảm bảo quyền lợi cho người dân, người làm công tác vệ sinh môi trường đón tết kịp thời, an vui, đầm ấm cùng gia đình;

- Huy động tối đa các lực lượng để tuyên truyền và tập trung giải tỏa HLATGT, phát hiện xử lý kịp thời các vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán, rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa, biển quảng cáo sai quy định; hành vi đổ rác thải và các vật bẩn khác làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường trên địa bàn,...

- Tăng cường bảo đảm TTATGT nhằm hạn chế tối đa ùn tắc giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh TNGT, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về Luật Giao thông đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Giao thông đường thủy nội địa, thực hiện văn minh đô thị trên địa bàn phường.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

##### 2.1. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân, các cơ quan đơn vị thực hiện vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, ATGT:

- Tuyên truyền, thông báo đến từng hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, tổ chức tổng

dọn vệ sinh môi trường bên trong và xung quanh nhà ở, trụ sở làm việc, trường học các tuyến đường tại địa bàn dân cư.

- Hướng dẫn người dân, các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện phân loại rác, đổ rác thải đúng thời gian, đúng nơi quy định. Đồng thời, mang các loại rác công kênh tập kết tại các địa điểm quy định hoặc trực tiếp liên hệ với UBND phường phối hợp Công ty CP môi trường và công trình đô thị Nghệ An để được thu gom, vận chuyển theo quy định, tránh tình trạng bỏ các loại rác thải ở vỉa hè, đất trống không đúng quy định, gây khó khăn cho công tác thu gom.

- Thông báo để các tổ chức, cá nhân có khu đất trống, các dự án, công trình đang thi công...khẩn trương dọn vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan trước Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 (*hoàn thành trước ngày 06/2, tức ngày 27/12 AL*);

- Thông báo cho nhân dân từ sau 17h30' và tiểu thương các chợ từ sau 21h ngày 09/21/2024 (*tức ngày 30/12 âm lịch*), rác thải phải lưu giữ trong nhà, trong chợ không đổ, tập kết ra ngoài để đảm bảo môi trường được sạch sẽ, thông thoáng trong ngày tết.

- Quán triệt, triển khai kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách, kế hoạch đợt cao điểm ra quân giải toả các vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán, rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng và biển quảng cáo di động đặt trên vỉa hè, lòng đường, đổ rác thải không đúng thời gian và nơi quy định,... trên phương tiện thông tin đại chúng.

### **2.2. Lịch thu gom, vận chuyển rác:**

- Thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt: thực hiện theo Quyết định số 02/2020/QĐ - UBND ngày 18/9/2020 của UBND thành phố Vinh.

- Trong khu dân cư hoàn thành trước 17h30' và tại các chợ, siêu thị, khu thương mại đảm bảo trước 21h ngày 09/02/2024 (*tức ngày 30/12 âm lịch*);

- Công tác vệ sinh đường phố, tổng dọn vệ sinh các điểm vui chơi, điểm bán hoa, cây cảnh hoàn thành trước 23h ngày 09/02/2024 (*tức ngày 30/12 âm lịch*);

- Sau tết nguyên đán: Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển rác thải thực hiện đầy đủ trở lại từ ngày 12/02/2024 (*tức ngày 03/01 âm lịch*).

### **2.3. Lịch ra quân đảm bảo trật tự đô thị, ATGT:**

Đồng loạt cao điểm ra quân từ 15/01/2024 đến 15/02/2024 và tiếp tục duy trì sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

### **2.4. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường kết hợp thực hiện phong trào ngày chủ nhật xanh:**

- Phát động và đồng loạt tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn vào các ngày: 28/01, 04/2 (*Trước tết âm lịch*) và ngày 18/02/2024 (*Sau tết âm lịch*).

- Bắt đầu từ tháng 3/2024 triển khai ngày chủ nhật xanh hàng tháng theo quy định (*ngày chủ nhật đầu tiên của tháng, nếu thời tiết không thuận lợi thì chuyển sang ngày chủ nhật của tuần tiếp theo*).

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

Bắt đầu từ ngày 15/01/2024 đến ngày 18/02/2024 và tiếp tục duy trì sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **4.1. Công chức Địa chính - Môi trường:**

- Chủ trì, tham mưu UBND phường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các khối phố, đơn vị, doanh nghiệp, trường học... thực hiện kế hoạch này.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường của khối phố, đơn vị, doanh nghiệp, các Trường học... trên địa bàn;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt, vệ sinh các tuyến đường thuộc khu dân cư của các khối phố, tổ chức, doanh nghiệp..., tham mưu chỉ đạo khắc phục kịp thời.

#### **4.2. Công chức Đô thị - Xây dựng:**

- Tham mưu chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị thi công khẩn trương hoàn trả mặt đường, vỉa hè, chặm dứt vận chuyển đất cát, vật liệu xây dựng trên địa bàn phường, thực hiện tổng dọn vệ sinh trong và xung quanh khu vực công trình, hoàn thành trước ngày 07/02/2024 (*tức ngày 28/12 âm lịch*).

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị khối phố, các tổ chức doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tham mưu chỉ đạo nạo vét kênh mương, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra tình trạng cây xanh trên địa bàn, chỉ đạo các khối phố, đơn vị doanh nghiệp, trường học... thực hiện cắt, tỉa, chăm sóc cây xanh thuộc phạm vi quản lý.

- Tham mưu Thông báo, Lịch ra quân đảm bảo trật tự đô thị, ATGT trên địa bàn.

#### **4.3. Công an Phường:**

Chủ trì tham mưu thực hiện đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, phối hợp cơ quan cấp trên xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATGT.

#### **4.4. Các trường học trên địa bàn phường Vinh Tân:**

Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trong và xung khu vực trường học đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trước khi nghỉ tết.

#### **4.5. Công chức Văn hóa:**

Tham mưu chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh phường và xây dựng bài tuyên truyền triển khai kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết dương lịch, tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tuyên truyền về bảo vệ môi trường trước và trong ngày chủ nhật xanh hàng tháng.

#### **4.6. Công chức Kế toán:**

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện thu gom, xử lý rác thải, nạo vét kênh mương, đảm bảo vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau tết nguyên đán.

#### **4.7. Đội quy tắc trật tự Đô thị xã:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, mật phục nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi đổ rác thải, xả bần, vật dụng gia đình không đúng nơi quy định, đặc biệt tại khu vực công cộng, đất trống;

- Thường xuyên phối hợp Công an Phường: Thực hiện các nhiệm vụ về trật tự đô thị, ATGT, trật tự xây dựng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán sắp tới.

#### **4.8. Trạm Y tế Phường:**

- Chủ động phối hợp với Công chức Văn hóa - Thông tin Phường, ban cán sự 14 khối viết bài tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường nhà ở, cơ quan, nơi công cộng để phòng chống các dịch bệnh. Tham mưu cho UBND Phường Tuyên truyền hướng dẫn người dân xử lý khi nguồn nước, phun hóa chất tiêu độc, khử trùng những nơi bị ô nhiễm, nhất là sau mùa bão lụt.

- Phối hợp với Công chức Địa chính - Môi trường thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động vệ sinh môi trường tại 14 khối dân cư.

#### **4.9. Cấp ủy - Ban cán sự các khối phố:**

- Tổ chức cho nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn mình quản lý, tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn liên tục vào các ngày: 28/01/ và ngày 04/02/2024 (trước Tết âm lịch) và ngày 18/02/2024 (Sau Tết âm lịch);

- Thông báo rộng rãi đến nhân dân, các cơ quan, đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thực hiện tổng dọn vệ sinh trong và xung quanh nhà ở, đơn vị. Rác thải được đổ đúng thời gian, đúng nơi quy định, không mang rác ra để ở vỉa hè, lòng lề đường, các lô đất trống, các tuyến đường vắng người. Trong khoảng thời gian từ 17h30' ngày 09/02/2024 (30/12 âm lịch) đến hết ngày 11/02/2024 (02/01 âm lịch) rác thải phải được lưu giữ trong nhà, đơn vị. Bắt đầu từ ngày 12/02/2024 (mồng 3 tết âm lịch), công tác thu gom rác thải được thực hiện bình thường trở lại.

- Tuyên truyền, vận động người dân không đốt củi ở trên các tuyến đường, ngõ, hẻm; đốt và rải vàng mã giữa đường, chỉ đốt trong thau hoặc thùng và thu gom sạch sẽ sau khi thờ cúng.

- Yêu cầu các đơn vị khối, gia đình, cá nhân dừng hoạt động chợ hoa và cây cảnh và hoàn thành tổng dọn vệ sinh môi trường trước 23h ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 âm lịch);

- Phân công cán bộ Khối kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường ở tổ dân cư trên địa bàn.

**4.10. Đề nghị UBNDTTQ phường và các tổ chức chính trị xã hội thuộc phường Vinh Tân** tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường do địa phương phát động dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

**4.11. Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các Trường học và các hộ gia đình cá nhân** trên địa bàn Chủ động thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường trong nhà, cơ quan đơn vị và tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường ở khu dân cư, các nơi công cộng theo chỉ đạo của chính quyền địa phương.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:**

- Ban cán sự các khối có kế hoạch Đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn chuẩn bị đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thường xuyên thông tin về các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường về UBND phường (*qua Công chức Địa chính – Môi trường; Đô thị - xây dựng*).

- Các đồng chí Cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND phường được phân công theo dõi Vệ sinh môi trường tại các khối mình phụ trách, thường xuyên theo dõi, đôn đốc và có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường tại các khối dân cư. (*Báo cáo tổng hợp và gửi hình ảnh ra quân thực hiện VSMT tại địa bàn gửi lên nhóm Zalo BCD Chủ nhật xanh*).

- Giao Công chức Địa chính - Môi trường theo dõi, tổng hợp và tham mưu báo cáo UBND thành phố Vinh theo quy định.

- Giao Công chức Đô thị - Xây dựng theo dõi, tổng hợp và tham mưu báo cáo UBND thành phố Vinh công tác đảm bảo trật tự đô thị, TTXD.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đảm bảo trật tự đô thị, ATGT, vệ sinh môi trường đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Vinh Tân. Yêu cầu Cấp ủy - Ban cán sự các khối, các tổ chức doanh nghiệp, các Trường học trên địa bàn, các ngành, tổ chính trị - xã hội thuộc phường, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND TP Vinh;
- Phòng TNMT TP Vinh (B/cáo);
- T.Tr Đảng Ủy phường (B/cáo);
- Các tổ chức Chính trị - XH (thuộc phường);
- Cấp ủy - BCS các khối dân cư;
- Các tổ các doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các Công chức - bộ phận (liên quan);
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Thanh**